



## Om ghettolisten 2019

Søndag d. 1. december 2019 offentliggøres ghettolisten for 2019. Korskærparken er **igen** kommet på ghettolisten efter et år ude. Sønderparken er **fortsat ikke** på listen over udsatte boligområder.

Her er overblik over fakta vedr. ghettolisten 2019 og de lokale indsatser i Fredericia, som adresserer udfordringerne. Derudover er et kort rids over den historiske udvikling og nyttige telefonnumre, som kan bruges ved spørgsmål og behov for koordinering.

### DEFINITIONER

Ved et **ghettoområde** forstås et alment boligområde med mindst 1.000 beboere, hvor andelen af indvandrere og efterkommere fra ikke-vestlige lande overstiger 50 pct., og hvor mindst to af følgende fire kriterier er opfyldt:

1. Andelen af beboere i alderen 18-64 år, der er uden tilknytning til arbejdsmarked eller uddannelse, **overstiger 40 pct.** opgjort som gennemsnittet over de seneste 2 år.
2. Andelen af beboere dømt for overtrædelse af straffeloven, våbenloven eller lov om euforiserende stoffer **udgør mindst 3 gange landsgennemsnittet** opgjort som gennemsnit over de seneste 2 år.
3. Andelen af beboere i alderen 30-59 år, der alene har en grunduddannelse, **overstiger 60 pct. af samtlige beboere** i samme aldersgruppe.
4. Den gennemsnitlige bruttoindkomst for skattepligtige i alderen 15-64 år i området (eksklusive uddannelsessøgende) er **mindre end 55 pct. af den gennemsnitlige bruttoindkomst** for samme gruppe i regionen.

Et **udsat boligområde** opfylder mindst to ud af fire kriterier vedrørende tilknytning til arbejdsmarkedet, kriminalitetsniveau samt uddannelses- og indkomstniveau. Boligområder, der herudover også har mange beboere med ikke-vestlig baggrund, betegnes som et ghettoområde.



## DATA FOR KORSKÆRPARKEN

År	Beboere >1.000	Andel af ikke-vestlige indvandrere + efterkommere	Kriterium 1: Andel beboere uden for arbejdsmarkedet	Kriterium 2: Andel dømte beboere	Kriterium 3: Andel beboere m. grundskole alene	Kriterium 4: Beboernes gennemsnitlige indkomst
		>50 pct.	>40 pct.	>2,03*	>60 pct.**	<55 pct.
2017	1.717	52,2	45,4	1,87	55,6	62,6
2018	1.913	49,4	44,6	1,94	67,4	61,8
2019	1.962	50,1 (svarende til to beboere for meget)	40,1 (svarende til to beboere for meget)	1,85	68,8	63,2

\*Grænseværdien i 2017 var 2,7 pct. Den justeres årligt ift. landsgennemsnittet. I 2018 var den 1,98 pct.

\*\*Grænseværdien var i 2017 >55 pct. Men da opgørelsesmetoden er ændret, kan tallene for 2017 og 2018 ikke sammenlignes. I 2018 var grænseværdien >60 pct., ligesom den er i år.

## IVÆRKSATTE INITIATIVER OG DEM, DER ER PÅ VEJ

Fredericia har siden 2010 arbejdet målrettet med at udvikle Korsværparkerne og Sønderparkerne, så områderne på sigt ikke adskiller sig fra boligområder i resten af Fredericia. Dette er sket ved hjælp af Den Boligsociale Helhedsplan samt den gennemgribende reovering af begge områder i perioden 2012-2018.

Den Boligsociale Helhedsplan er fireårig, og Fredericia har således haft to før den plan, som er ved at blive rullet ud nu.

I Den Boligsociale Helhedsplan, der løber fra 2019 til 2022, er der iværksat en række initiativer, som skal adressere udfordringerne i både Korsværparkerne og Sønderparkerne. Der arbejdes med alle fire kriterier for at sikre den gode udvikling. Nedenfor er nævnt enkelte eksempler, som kan fremhæves, når vi arbejder med de to kriterier vedr. Korsværparkerne, som vi er særligt udfordrede på.

## Initiativer for at mindske andelen af beboere uden for arbejdsmarkedet:

- **Fremskudte beskæftigelsesmedarbejdere** (boligsociale og fra jobcentret) tilbyder ledige beboere individuelle forløb for at hjælpe dem i arbejde. Fokus er primært på forældre til børn og unge i området. I indsatsen er nogle af jobcentrets medarbejdere placeret i Korsværparkerne og Sønderparkerne, hvor de arbejder tæt sammen med Helhedsplan Fredericia. Ved at være i områderne er jobcentrets tilbud lettere tilgængelig for målgruppen, og der kan opnås en mere direkte og tættere kontakt til den enkelte.

Der arbejdes med: obligatoriske jobsamtaler, vejledning i jobsøgning og uddannelse, motion og sundhed, personlige planer og udvikling, netværk og meningsgivende aktiviteter, tæt samarbejde



mellem jobcenteret, boligorganisationerne, den boligsociale indsats og virksomhederne i forhold til at finde små-jobs og voksenlærepladser.

Målet er, at flere voksne ledige forældre får tilknytning til arbejdsmarkedet eller får en kompetencegivende uddannelse, som bringer dem tættere på varig selvforsørgelse.

**På vej mod job** er for alle ledige beboere i Sønderparken og Korsværtparken og er et tilbud, der gør det muligt, at tilrettelægge et individuelt forløb for beboeren med udgangspunkt i vedkommendes ressourcer med udgangspunkt i den enkeltes udfordringer og virkelighed. Virksomhedsrettet indsats (virksomhedspraktik og jobsøgning) har effekt, og derfor er dette en hjørnesten i tilbuddet og forventning til beboeren. Målet er at hjælpe flere ledige ind i fællesskabet i samfundet og på en arbejdsplads.

Indsatsen indebærer: individuel arbejdsplan, vejledning og sparring i jobsøgning, mulighed for individuel eller gruppepraktik, sprogcafé ved en bibliotekar, styrket viden om arbejdsmarked, kultur, jobcenter, Fredericia mm., støtte og vejledning til økonomi, budget, skat, licens, e-boks mm., hjælp til at lære at cykle, fitness osv.

- **Fleksibel udlejning** stiller krav om, at man kan dokumentere at være i arbejde eller uddannelse. Initiativet øger chancen for, at flere beboere har et arbejde og en fast indkomst.

#### Initiativer for at hæve beboernes uddannelsesniveau:

- **Lektiecafé** 4 gange om ugen i Sønderparken, 2 gange om ugen i Korsværtparken. Initiativet hjælper de unge med at gennemføre deres uddannelse og gør dem bedre rustet at tage en videregående uddannelse.
- **Din Uddannelsesvej** har fokus på de unge 18-29-årige arbejdsledige uden uddannelse, som er bosiddende i Korsværtparken og Sønderparken. Der arbejdes både med uddannelsesparate og med aktivitetsparate unge. Der lægges vægt på både uddannelsesvejledning og læring i praksisfællesskaber igennem forløbet.

Aktiviteterne gennemføres gennem løbende uddannelsesvejledning i al almindelighed, sundhedstjek, gåture, identitetsdannelse, selvværd/selvtillid, økonomi, netværk og netværksdannelse, socialt samvær og roller i forskellige sammenhænge. Derudover bliver der hvert år arrangeret en håndværker-camp, hvor de unge kommer ud på f.eks. EUC Lillebælt eller produktionsskolen og medvirker i et eller to forskellige praktiske/håndværksmæssige fag.

Målet er at give de unge en realistisk uddannelsesplan, at flere gennemfører en ungdomsuddannelse, og at de klædes på til at navigere i uddannelsessystemet.

**Fremtidige initiativer:**

- **Fysisk udviklingsplan** for Korskærparken og området omkring. 19. juni 2019 godkendte byrådet en proces for udvikling af en frivillig fysisk udviklingsplan for Korskærparken-området i samarbejde med de almene boligselskaber. Initiativet rækker ud over Den Boligsociale Helhedsplan for 2019-2022.

En frivillig fysisk udviklingsplan for området kan bidrage til, at området på sigt bliver attraktivt for flere målgrupper og bindes bedre sammen med omkringliggende bydele. I modsætning til de udviklingsplaner, der er udarbejdet for de statsligt udpegede "hårde ghettoområder", er en frivillig udviklingsplan for Korskærparken-området ikke bindende, men et politisk ønske om at investere i området og sikre, at det svarer til alle mulige andre boligområder i Fredericia.

Udviklingsplanen forventes klar i sommeren 2020 og skal godkendes endeligt af byrådet og boligforeningerne.

**HISTORIK**

Siden oprettelsen af ghettolisten i 2010 har Korskærparken været karakteriseret som en ghetto. Det lykkedes lige akkurat i 2018 at få Korskærparken af ghettolisten. Dette skyldes, at andelen af ikke-vestlige indvandrere og efterkommere faldt til under 50 pct., dvs. 49.4. Differencen vurderes at svare til ca. 12-13 beboere. Korskærparken var dog stadig karakteriseret som et udsat boligområde, da området fortsat levede op til to ud af de fire kriterier (se tabel).

Også Sønderparken har tidligere været på ghettolisten og røg af i 2015. Siden har den været karakteriseret som et udsat boligområde. I 2018 lykkedes det Sønderparken at komme af listen over udsatte boligområder.

**NYTTIGE TELEFONNUMRE**

- Martin Bach Sørensen, Strategisk Udvikling: tlf. 2064 4925 (om tallene og baggrunden for dem)
- Jeanette Rasmussen, Kommunikation: tlf. 2226 7332 (om pressehåndtering)
- Kasper Søstrøm, projektchef: tlf. 2491 5796 (om arbejdet med Den Boligsociale Helhedsplan)
- Jacob Bjerregaard, borgmester: tlf. 2210 7000
- Turan Savas, udvalgsformand: tlf. 4058 5987
- Peder Tind, udvalgsnæstformand: tlf. 2213 7029
- Annemarie Zacho-Broe, kommunaldirektør: tlf. 2113 3409
- Yelva Bjørnholdt, koncernchef for Social og Beskæftigelse: tlf. 2258 9125
- Charlotte Walkusch, koncernchef for Politik & Kommunikation: tlf. 5333 8507
- Finn Muus, boligdirektør for Boligkontoret Fredericia: tlf. 4026 5413
- Jens Chr. Lybecker, boligdirektør for boli.nu: tlf. 2362 6981